propaganda eleitoral somente é permitida após o dia 15 de agosto do ano da eleição, 
sujeitando o responsável pela divulgação da propaganda irregular e, quando comprovado 
o seu prévio conhecimento, o beneficiário, à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
a 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao equivalente ao custo da propaganda, se este for 
maior. Art. 36 da Lei nº 9.504/97     2. Nos termos da consolidada jurisprudência do 
Colendo Tribunal Superior Eleitoral, ausente pedido explícito de voto, não se configura 
propaganda eleitoral antecipada.